
 

 1 

 
 
 
 

MUNICIPIO I - GENOVA CENTRO EST 
                 DELIBERA ADOTTATA DALLA GIUNTA MUNICIPALE 
                                NELLA SEDUTA DEL 15/01/2019 
                               ----------------------------------------------- 
                                                  ATTO N. 3 

 
Presiede:   Il Presidente – Andrea Carratù 
Partecipa:   Il Direttore del Municipio Dott. Marco Pasini 
Assiste:  Il Segretario Ufficio OO.II. Claudio Agnoletto 
Assiste:          La Segretaria Ufficio OO.II. Marialuisa Giolli 
 
Al momento della deliberazione risultano presenti (P) ed assenti (A) i Signori: 
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 
1) Andrea Carratù   - Presidente     P 
2) Carla Zanoni   - Vice Presidente   P 
3) Federica Cavalleri       - Assessora     P 
4) Andrea Grasso    - Assessore    P 
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 

APPROVAZIONE DI INIZIATIVE A TITOLO GRATUITO  PRESSO: 
 

 LABORATORIO SOCIALE DI VICO PAPA – VICO PAPA 7R; 

 LABORATORIO SOCIALE DI VIA PRE’ 137; 

 LABORATORIO DEL GHETTO – VICO CROCE BIANCA 11R, 7R; 

 CENTRO CIVICO REMIGIO ZENA – SALITA DEL PRIONE 26 
 
 

Su proposta dell’Assessore Municipale alla Coesione Sociale, Rapporti con 
Associazionismo e Gestione Patrimonio, sig.ra Carla Zanoni; 
 

Visti: 
 
- il d.lgs. 267/2000 “Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali” ed in 

particolare l’art. 17, c. 5 inerente le forme di decentramento di funzioni e di autonomia 
organizzativa e funzionali nei comuni con più di 300.000 abitanti; 

 
- lo Statuto del Comune di Genova ed in particolare gli artt. 58 e 60 con i quali 

vengono definiti i principi e le funzioni dei Municipi e l’art. 64 che definisce le competenze della 
Giunta Municipale; 

 
- Il Regolamento per il Decentramento e la Partecipazione Municipale, adottato con 

deliberazione del Consiglio Comunale n. 6 del 6/2/2007 ed in particolare gli artt. 50, 56 e 57 
inerenti le funzioni attribuite ai Municipi e le competenze della Giunta Municipale e l’art. 64 
inerente la gestione delle entrate e delle spese gestite dai Municipi; 

 
- Vista la delibera della Giunta Comunale n°98/2018 con la quale è stato approvato il 

Piano Esecutivo di Gestione 2018/2020 - Volume II - Obiettivi Gestionali ; 
 
- Visto l’art. 183 del Decreto Legislativo 267/2000; 
 
- Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 15 del 01.03.2018 con la quale 

sono stati approvati i documenti previsionali e programmatici 2018-2020; 
 



 

 2 

 
Considerata la richiesta pervenuta, da parte dei seguenti soggetti, per la concessione in uso 
gratuito di un locale presso il: 
 

   LABORATORIO SOCIALE DI VICO PAPA – VICO PAPA 7R; 
   LABORATORIO SOCIALE DI VIA PRE’ 137; 
   LABORATORIO DEL GHETTO – VICO CROCE BIANCA 11R; 
   CENTRO CIVICO REMIGIO ZENA – SALITA DEL PRIONE 26 
       
        

        Laboratorio Sociale di Vico Papa 
 

Soggetto richiedente: Associazione Pas a Pas  

Titolo iniziativa: A scuola di Russo  

Giorno e orario: Venerdì dalle 18.15 alle 19.45  

Periodo Temporale: dal 07 Gennaio 2019  al 30 Giugno 2019 

 

Soggetto richiedente: Genova Esperanto Klubo   

Titolo iniziativa: Corsi lingua Esperanto   

Giorno e orario: Lunedì e Martedì dalle 19.30 alle 21.00  

Periodo Temporale: dal 01 gennaio 2019  al 28 maggio 2019 

 

Soggetto richiedente: Maurilio Orione – Gruppo informale Genitori   

Titolo iniziativa: Musica per tutti   

Giorno e orario: Lunedì dalle 21.00 alle 23.00  

Periodo Temporale: dal 07 Gennaio 2019  al 31 Dicembre 2019 

 

Laboratorio Sociale Di Via Prè 137  

 

Soggetto richiedente: Ass.ne di volontariato Semiforesti                  

Titolo iniziativa: Laboratorio di lettura ludico – creativo  

Giorno e orario: domenica dalle ore 15.00 alle ore 19.00 

Periodo Temporale: 01 gennaio 2019 al 31 agosto 2019 

 

Soggetto richiedente: Associazione Culturale Italo-Argentina Mboyere  

Titolo iniziativa: prove musicali di musica folk  

Giorno e orario: Lunedì e Giovedi dalle 20.30 alle 23.00   

Periodo Temporale: dal 01 Gennaio 2019  al 31 luglio 2019 

 

Laboratorio Sociale del Ghetto – Vico Croce Bianca 11r  

 

Soggetto richiedente: Ass.ne Luanda                   

Titolo iniziativa: Incontro annuale dell’Associazione Luanda  

Giorno e orario: sabato dalle ore 17.00 alle ore 20 

Periodo Temporale: 26 gennaio 2019 

  

Soggetto richiedente: Rete Europea Migrantour – Viaggi Solidali                    

Titolo iniziativa: Incontro di aggiornamento e preparazione al Team Migrantour di 

Genova  

Giorno e orario: sabato dalle ore 17.00 alle ore 20 

Periodo Temporale: 26 gennaio 2019 



 

 3 

 

Centro Civico Remigio Zena  

 
Soggetto richiedente: Ass.ne Rete al Femminile                  

Titolo iniziativa: Riunioni organizzative   

       Giorno e orario: giovedì 17 gennaio, mercoledì 6 marzo, lunedì 13 giugno, mercoledì 4                                                                                            
    settembre, giovedì 21 novembre dalle ore 12.00 alle ore 15.00; lunedì 
    27 maggio e  lunedì 16 dicembre dalle ore 18.00 alle ore 20.00 ;  

Periodo Temporale: gennaio 2019 / dicembre 2019  

 

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                          
Ritenuto opportuno supportare le attività culturali/sociali prestate dai soggetto suddetti, 
mettendo a disposizione a titolo gratuito un locale  presso il: 
 
LABORATORIO SOCIALE  DI VICO PAPA – VICO PAPA 7R; 
LABORATORIO SOCIALE DI VIA PRE’ 137; 

   LABORATORIO DEL GHETTO – VICO CROCE BIANCA 11R; 
   CENTRO CIVICO REMIGIO ZENA – SALITA DEL PRIONE 26 
 

 
 

Visto l’allegato parere tecnico espresso dal Direttore del Municipio I Genova Centro Est;

  

 

 

LA GIUNTA MUNICIPALE 

Previa regolare votazione, all’unanimità 

DELIBERA  

 

per le motivazioni esposte in premessa: 

 

 

1. di autorizzare l’utilizzo gratuito di un locale del: 
 
LABORATORIO DI VICO PAPA – VICO PAPA 7R; 

   LABORATORIO SOCIALE DI VIA PRE’ 137; 
   LABORATORIO DEL GHETTO – VICO CROCE BIANCA 11R; 
   CENTRO CIVICO REMIGIO ZENA – SALITA DEL PRIONE 26 
 
 

 
   per la realizzazione dell’ attività indicata in premessa ai seguenti soggetti: 
     

        Laboratorio Sociale di Vico Papa 
 

 Ass.ne Pas a Pas 

 Genova Esperanto Klubo 

 Maurilio Orione – Gruppo Informale Genitori  

 

Laboratorio Sociale di Via Prè 137 

 



 

 4 

 Ass.ne Culturale Italo-Argentina Mboyere 

 Ass.ne di Volontariato Semiforesti 

 

Laboratorio del Ghetto Vico Croce Bianca 11r 
 

 Ass.ne Luanda  

 Rete Europea Migrantur “Viaggi Solidali” 

 

       Centro Civico Remigio Zena  

 
 Ass.ne Rete al Femminile   

 
 

 

2. di dare mandato agli Uffici competenti del Municipio per attivare le previste procedure 
amministrative propedeutiche all’utilizzo degli spazi del: 

 
       LABORATORIO SOCIALE DI VICO PAPA – VICO PAPA 7R; 
       LABORATORIO SOCIALE DI VIA PRE’ 137; 
       LABORATORIO DEL GHETTO – VICO CROCE BIANCA 11R; 
       CENTRO CIVICO REMIGIO ZENA – SALITA DEL PRIONE 26 
 
 
        

da parte dei soggetti indicati; 
 

3. di stabilire che a seguito di concessione a titolo gratuito degli spazi municipali si faccia 
obbligo alle associazioni sopra citate di utilizzare il Logogrifo e il Logo del Municipio. 

 

 Il Presidente, per motivi d’urgenza, propone di dichiarare la presente deliberazione 

immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. n. 134 - comma IV - del Decreto Legislativo 

18.8.2000, n. 267.  

 

La Giunta Municipale, previa votazione palese, approva all’unanimità.                                    

 

 

 
 

 

  IL SEGRETARIO            IL PRESIDENTE  
      (Claudio Agnoletto)                                              (Andrea Carratù)           
 
 
 
 
 
 
 
                                                           Atto firmato digitalmente 
 
 
In pubblicazione, per 15 giorni a far data dal …………………. sul sito istituzionale dell’Ente  ai sensi dell’art. 32 L. 
18.6.2009, n. 69  e all’Albo del Municipio ai sensi dell’art. 71 dello Statuto del Comune di Genova adottato dal Consiglio 
Comunale con deliberazione n. 72 del 12.6.200 e successive modifiche ed integrazioni e dell’art. 67 del Regolamento 
per il Decentramento e la Partecipazione approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 6 del 6.2.2007.



 

 5 

È PARTE INTEGRANTE DELL’ATTO DELIBERATIVO N. 3 del 15/01/2019        
ADOTTATO DALLA  GIUNTA  DEL MUNICIPIO  I - GENOVA CENTRO EST  AVENTE 
AD OGGETTO: 
-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

APPROVAZIONE DI INIZIATIVE A TITOLO GRATUITO  PRESSO: 
 

 LABORATORIO SOCIALE DI VICO PAPA – VICO PAPA 7R; 

 LABORATORIO SOCIALE DI VIA PRE’ 137; 

 LABORATORIO DEL GHETTO – VICO CROCE BIANCA 11R 

 

Parere tecnico del  Direttore del Municipio I Genova Centro Est 
- art. 49, c. 1 D.Lgs 267/2000 – T.U.E.L. 
- art. 54, c. 1 D.C.C. 6/2007 – Regolamento per il decentramento e la 

partecipazione municipale) 

 
 
 
Si esprime parere tecnico favorevole 
. 

 
 
 

 
          Il Direttore del Municipio  
           (Dottor Marco Pasini) 

 
 
 

   Atto firmato digitalmente 
 

 
 
Genova, 15/01/19 

 
 

 

 

 

 

 

  
 
 
 

 

 


